
SUNTAŽU
PAGASTS



Pagasta pārvaldes vadītājs
Valdis Ancāns

Suntažu pagasta pārvaldes izdevums
Suntaži
2018

Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”

	 Esmu	 suntažnieks	 jau	 45	 gadus.	Tas	 ļāvis	 iepazīt	 šīs	 puses	 cilvēkus.	 Esmu	 laimīgā	
dzīves	posmā	-	ar	prieku	nāku	uz	darbu	un	eju	mājās.	Man	ir	darbs,	kurš	sagādā	gandarījumu.
	 Manās	vīzijās	par	Suntažiem	mazo	suntažnieku	skaits	katru	gadu	tikai	pieaug!	Esmu	
priecīgs,	ka	manas	meitas	ģimene	ar	abiem	bērniem	ir	pārcēlusies	uz	dzīvi	Suntažos.	Pagājušajā	
gadā	Suntažos	piedzima	19	bērni,	un	mūsu	bērnudārza	grupās	pat	ir	rinda!	Tas	iepriecina!	Pēc	
10	gadiem	Suntažos	noteikti	ir	vairāk	bērnu	rotaļu	laukumu.	Jau	tagad	redzu,	ka	vienam	noteikti	
ir	vieta	aiz	kultūras	centra!	Suntažu	vidusskolai	tad	jau	noteikti	būs	jauns	stadions.	Manās	vīzijās	
Suntažos	arī	pēc	10	gadiem	darbosies	Suntažu	vidusskola	un	internātskola,	jo	es	ļoti	gribu,	lai	
tās	te	saglabātos.	Lai	suntažnieki	apmeklētu	kultūras	pasākumus	kultūras	namā,	piedalītos	kole-
ktīvos.	
	 Suntažu	pagasta	iedzīvotāji	ir	lieliski,	jo	tieši	iedzīvotāji	ir	tie,	kas	ik	dienu	dara	brīnišķī-
gas	lietas,	lai	pagasts	būtu	skaists,	sakopts,	turpinātu	attīstīties	un	pagasta	vārds	izskanētu	Lat-
vijā	un	pasaulē.

Valdis	Ancāns

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Tekstu sagatavoja
Dzidra Sproģe, Gunta Būmeistare, Skaidrīte Andževa, 

Aina Linde, Mārtiņš Leja
Korektore Agnese Brauna

Dizains un salikums Andris Linde



SUNTAŽU
PAGASTS

OGRES NOVADA SUNTAŽU PAGASTA ĢERBONIS
Zaļā laukā zelta gailis bruņots ar sarkanu



SUNTAŽU PAGASTS 795h4g

 Ogres novada Suntažu pagasts robežojas ar sava novada Ķeipenes, Lauberes un Ogresgala pa-
gastiem, Ropažu novadu, Mālpils novadu, Ikšķiles novada Ikšķiles lauku teritoriju un Ķeguma novada Rem-
bates pagastu. Pagasta centrs ir Suntaži. 
 Ir autobusu satiksme ar Rīgu, Ogri, Siguldu, Ērgļiem. 
 Suntaži atrodas 24 km no Ogres un 44 km no Rīgas robežas. 
 Pagasta platība - 160,2 km2. 
 Iedzīvotāji - 1821 (uz 01.01.2018.g.). 
 Lielākās apdzīvotās vietas - Suntaži (admin. centrs), Annasmuiža (Jugla, Juglaslīči), Upespils (Kas-
trāne), Glāznieki, Ķieģeļceplis, Viršukalns

Suntažu	pils	šodienNodedzinātā	vecā	pils

Vecā	pils

Fo
to

 n
o 

pa
g.

 m
uz

ej
a 

m
at

er
.

Fo
to

 n
o 

pa
g.

 m
uz

ej
a 

m
at

er
.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795 h5g

ĪSA PAGASTA VĒSTURE
 Livonijas hronikā „Liefland: Chronika, Livon-
ica I” minēts, ka Suntažu baznīca un pils celta 1223. 
gadā. Šī vieta saukta dažkārt par Sunzel, Sundesel, 
Sunceln, visbeidzot par Suntažiem. Suntaži ir sens 
Vidzemes lībiešu apgabals. Vārds „Suntaži” ir lībiešu 
izcelsmes vārds: šun – dzimta, āž – ciems. Laikraks-
ta „Neatkarīgā Rīta avīze” lasītāja Olga Bormanes 
kundze stāsta, ka šī vārda tulkojums nozīmē – svētais 
mezgls.
 Daudzo karu rezultātā pils un tās apkārtne 
bieži vien nopostīta pilnīgi, bet to atjauno tajā pašā 
vietā. Muiža, kādu 1851. gadā nopērk pēdējais Sun-
tažu barons Johans fon Hānenfelds, uzcelta no 1780. 
līdz 1782. gadam. Tā ir vienstāvu. Nemierīgajā 1905. 
gadā pils nodedzināta. Līdz 1912. gadam arī ar cara 
naudas palīdzību tā tika atjaunota kā divstāvu pils ar 
diviem astoņstūru torņiem. Renovēta 2010. gadā.
 Pirmā pasaules kara laikā Suntažu pagas-
ta un draudzes skolas tiek sagrautas. 1920. gada 
agrārajā reformā pils tiek atsavināta un pagasts to 
nodod lietošanā skolai. Tā tur atrodas joprojām. 
 Gadsimtu laikā baznīcas ir no koka. Tās ir 
katoļticīgo baznīcas. Zviedru laikos 1632. gadā Sun-
tažos sāk kalpot pirmais luterāņu mācītājs. No 1780. 
– 1782. gadam uzcelta mūra baznīca, kas redzama 
vēl šo dien. Netālu no baznīcas ir luterāņu kapi, kuros 
gan šajos laikos apglabā arī citas ticības aizgājējus.
 Ap 1847. gadu daudzi luterāņi pāriet pareiz-
ticībā. 1864. gadā uzcelta pirmā pareizticīgo baznīca 
„Cielavās”, bet, tā kā draudze ir liela, tad blakus tai 

1909. gadā tiek uzcelta lielāka baznīca. Tā darbojas 
līdz 1963. gadam. Tagad ēka sagruvusi. Pareizticīgo 
jeb Kastrānes kapiem piešķirta vislielākā platība – 
4,96 ha.
 Suntažu pagastā atrodas arī vecticībnieku 
kapi.
 1932. gadā Suntažu nometne iegūst ciema, 
bieži apdzīvotas vietas, tiesības. 1935. gada 11. no-
vembrī atklāta dzelzceļa līnija līdz Suntažiem, bet 
1937. gadā līdz Ērgļiem. Dzelzceļa sliedes noņemtas 
2009. gada rudenī. 
 Pēc Ķeguma HES uzcelšanas 1939. gadā 
Suntažos tiek ievilkta elektrība.
 Suntažu pagasta robežas ir mainījušās: gan 
atdodot zemi kaimiņpagastiem, gan tikai nedaudz 
pievie nojot. 1947. gadā, nodibinot jauno Ogres ra-
jonu, Suntažus atdala no Rīgas apriņķa un pievieno 
jaunajam rajonam.
 1948. gadā sākas kolektivizācija, un 1976. 
gadā ir izveidojies Ogres rajonā lielākais kolhozs 
„Suntaži”. Kolhozs attīstās, tam ir pat 12 papildnoza-
res. Pēc Latvijas atjaunošanās 1993. gadā kolhozs 
beidz pastāvēt. Notiek īpašumu atgūšana, privati-
zācija.
 2009. gadā atklāta jaunuzceltā Suntažu Ro-
mas katoļu baznīca.
 2013. gadā pārbūvēta estrāde.
 2017. gadā uzcelts jauns tilts pār Mazo Juglu, 
saglabājot veco.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Jaunais	tilts	pār	Mazo	Juglu



SUNTAŽU PAGASTS 795h6g

APSKATES OBJEKTI
 Lielie Kangari - lielākais osu valnis Latvijā; šaura 26 km gara osu grēda, par dabas liegumu 
pasludinātās teritorijas augstākā vieta 65m v.j.l.
 Ķoderu pilskalns (Lielā vīra gulta) - daļa no Kangaru kalnu grēdas.
 Kastrānes pilskalns - seno lībiešu apmetnes vieta ar dižkokiem.
 Upīšu dižozols Ķieģeļu ceplī 7,4m.
 Salaspils koncentrācijas nometnē nomocīto bērnu kaps Kastrānes kapos.
 Otrajā pasaules karā kritušo Brāļu kapi pie Luterāņu baznīcas.
 Piemiņas vieta Eņģelīšu birzs, 1905. gada revolūcijas upuriem.
 Represēto piemineklis Svešumā dzītajiem (1941.- 1949. izsūtītajiem, autors tēlnieks Jānis Karlovs, 
suntažnieks, represētais).
 1782. gadā celtā Suntažu Luteriskā baznīca un draudzes kapi 3,7h platībā.
 2009. gadā iesvētītā Suntažu Vissvētākās Trīsvienības Katoļu baznīca.
 Suntažu pils.
 StarSpace observatorija.

Ceļš	cauri	Kangariem.	20.	gs.	60-tie	gadi Lielā	vīra	gulta	-	Ķoderu	pilskalns

Luterāņu	baznīca Piemineklis	Svešumā	dzītajiem Romas	katoļu	baznīca

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 n
o 

pa
ga

st
a 

m
uz

ej
a 

m
at

er
iā

lie
m



SUNTAŽU PAGASTS 795 h7g

PAGASTA IEDZĪVOTĀJU SAIMNIECISKĀ DARBĪBA
Rāpšas /Oskars Strazdiņš/ aitkopība, dārzkopība;
Knibas /Valdis Ancāns/ gaļas lopkopība;
Zemlejas /Edgars Ķēberis/ gaļas lopkopība;
Boķi /Biruta Ansberga/ aitkopība, zirgi;
Lībieši /Valdis Ozols/ lopkopība, piensaimniecība;
Vālodzes /Mārīte Damane/ lopkopība, piensaimniecība;
Putniņi /Gunta Farina/ piensaimniecība;
Krūklēni /Jāzeps Susejs/ lopkopība, piensaimniecība
Lakstīgalas /Elga Pastare/ lopkopība, piensaimniecība;
Varži /Guntars Matvejāns/ gaļas lopkopība;
Aizupes-3 /Ina Ņikitova/ puķu stādi, sukādes;
Jurbalši /Jana Bogdanova/ piensaimniecība;
Mētras /Valentīna Muravjova/ piensaimniecība, dārzeņi;
Liepiņi /Kaspars Liepiņš/ aitkopība;
Saltupi /Jānis Babra/ bioloģiskā saimniecība,lopkopība;
Mētrāji /Līga Skromule/ lauksaimniecība.

Pagastā darbojas
“Latvijas Nacionālā naftas kompānija” - DUS;
“Mednes Ozoli” - rūpniecības preču, apģērbu veikals;
“Amola” - ēdināša, viesības, banketi, veikals;
“Vegi” - veikals Rīts; 
“Lats” - veikals ar nodaļu “Mājai un dārzam”;
“Kurmis” - veikals;
“Saimnieks” - saimniecības preču veikals;
“Frēzija” - ziedu salons;
“Sajūtu dārzs” - viesu māja; 
“Copes” - viesu nams un piedzīvojumu parks “Aļaska”;
frizētava;
“Mežvidi” - auto remontu darbnīca;
pašvaldības aģentūra “Rosme” - komunālā saimniecība;
Suntažu pasta nodaļa;
ģimenes ārsta prakse;
pediatra prakse;
prakse zobārstniecībā;
fizioterapeita prakse;
veterinārārsta prakse;
pagasta bibliotēka;

Suntažu ražotnes, zemnieku saimniecības u.c.
Jauda koks /Eriks Eisaks/ kokmateriālu zāģēšana un impreg-
nēšana;
SIA Uceni /Pēteris Līcis/ ceļu būve, uzturēšana, būvlaukumu 
sagatavošana;
SIA Upeslīči /Rolands Jēkabsons/ kokapstrāde;
SIA Josso /Juris Kampa/ lauksaimniecības, meža un citas teh-
nikas remonts;
SIA Lielanteni /Āris Brants/ kokapstrāde;
SIA Upeslīči - Suntaži /Rinalds Rode/ kokapstrāde;
SIA MD WOOD /Māris Damanis/ koka izstrādājumi;
SIA Arikons /Jānis Jēkabsons/ kokapstrāde;
SIA STAR SPACE /Anna Gintere/ observatorija, aitkopība, zir-
gi;
SIA MAI MAI Vīksnas /Maija Balode/ tekstil izstrādājumi, /Mār-
cis Balodis/ lielgabarīta pinumi;
SIA Nule3 /Kārlis Balodis/ putnkopība un bioloģiskā saimniecī-
ba
SIA Nakda - metāllūžņu pieņemšana;
Jaunspainīši /Spulga Kaiva/ dārzkopība, puķkopība;
Ķenteni /Emerita Ievīte, Juris Ievītis, Agnese Ošleja/ augļkopī-
ba, truškopība, biškopība, keramika;
Rudzupuķes /Sandra Ceimere/ biškopība;
Zemturi /Aivars Kiseļevs/ augļkopība, kartupeļu audzēšana;
Laubežkalns /Jānis Ķaune/ biškopība;
Galodziņi /Daina Zemture/ kulinārija, konditoreja;
Zīlnieki /Mārcis Puriņš/ augļkopība;
Sudrabi /Inga Valnere/ biškopība, piensaimniecība;
Indie Jānis /Jānis Rudzītis/ alus un atspirdzinošo dzērienu 
ražotne;
Baloži /Anita Zemzāle/ biškopība;
Druvas /Aija Vaškevica/ bioloģiskā stādu, dārzeņu un augļu 
saimniecība;
Sīļi /Ilvita Gavre Avižena/ kartupeļu audzēšana;
Dambīši /Leons Blūms, Jānis Brūveris/ piensaimniecība;
Jaunsirmēni /Valdis Dzenis/ ;graudkopība;
Kastaņas /Andris Kivlinieks/ piena lopkopība;
Dzintari /Dzintra Krūtaine/ lopkopība, piensaimniecība;
Lejaskornieši /Imants Stepāns/ lopkopība, piensaimniecība;
Kumeļi /Viktors Gisičs/ graudkopība;

“Upeslīču”	kokapstrādes	cehā “Mētrāju”	saimniecība

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h8g

IZGLĪTĪBA SUNTAŽU PAGASTĀ

Suntažu vidusskola
 Skola barona fon Hānenfelda pilī sāk dar-
boties no 1920. gada rudens, kad skolā strādā 2 
skolotāji un mācās 130 skolēni. No 1945.gada sko-
la ir 7-gadīga pamatskola, bet 1952.gadā kļūst par  
Suntažu vidusskolu. No 1984.gada Suntažu vidus-
skola darbojas divās ēkās - pils ēkā un jaunuzcelta-
jā skolas korpusā ar mācību kabinetiem, aktu zāli, 
plašu sporta zāli un skolas ēdnīcu. Pils ēkā  šobrīd 
mācās pirmsskolas sešgadīgo un piecgadīgo gru-
pas, sākumskolas 1.-4.klase un izvietota plaša bibli-
otēka ar vairāk kā 10000 grāmatām un laikrakstiem. 
 2012.gada septembrī tika atvērta pirms-
skolas izglītibas grupa „Suntiņi” bērniem no 1,5 lidz 5 
gadu vecumam. Šobrīd „ Suntiņos” ir divas grupiņas, 
kuras apmeklē 41 bērns. 
 Ar 2014.gada 1.janvāri Suntažu vidusskolai 
tiek pievienota teritoriālā struktūrvienība Lauberes 
filiāle. Lauberes filiālē var apmeklēt pirmsskolas 
izglītības grupu „Zīļuks” no 1,5 gada vecuma un 
turpināt mācības sākumskolā līdz 4.klasei. Lauberes 
filiālē strādā 6 pedagogi un 9 tehniskie darbinieki, 
kas kopā ir radījuši mājīgi individuālu mācību vidi 34 
bērniem.
 Šobrīd Suntažu vidusskolā un tās struktūr-
vienībās strādā 43 pieredzes bagāti un radoši 
pedagogi, no kuriem vairākiem ir divas augstākās 
izglītības, 11 skolas absolventi. Skolas vidi sakopj un 
labiekārto čakli un atsaucīgi 34 tehniskie  darbinieki, 

no kuriem 13 ir skolas absolventi. 
 Kopā Suntažu vidusskolā mācās 320 
dzīvespriecīgi un talantīgi bērni, kuri katru gadu ak-
tīvi iesaistās skolas pasākumos, novada un valsts 
rīkotajos konkursos, mācību priekšmetu olimpiādēs, 
skatēs, sporta sacensībās un uzrāda labus rezultā-
tus - pirmsskolā (1,5-6 gadi) 70 bērni, Lauberes fili-
ālē 34 bērni un 1.-12.klasē 217 skolēni.
 Suntažu vidusskolu ir beiguši 1256 skolēni. 
Šogad bija 62. vidusskolas izlaidums.
 Radošās spējas un talantus skolēni var at-
tīstīt, apmeklējot dažādas fakultatīvās nodarbības, 
pulciņus un interešu izglītības programmas:
 koris, tautas dejas, vieglatlētika, futbols,  
drāma, radošā komunikācija, rokdarbi, žurnālistika, 
pirmā palīdzība, datorzinības un programmēšana, 
vides pētnieki, kokapstrāde, jaunsardze, uzņēmēj-
darbības projekts „Esi līderis” (profesionālās pilnvei-
des programma ar apliecību).
 Visiem skolēniem ir iespēja apgūt profe-
sionālās ievirzes izglītību mākslā un mūzikā. 
 Suntažu vidusskolā ir nodrošinātas iespē-
jas izglītoties no 1,5 gadu vecuma vispārējās un 
speciālās pirmsskolas izglītības programmās, 
turpināt apgūt pamatizglītību un vispārējo vidē-
jo izglītību, kā arī profesionālās ievirzes izglītību 
uzņēmējdarbībā,  mūzikā  un mākslā, izmantojot 
skolas sporta bāzi, nostiprināt savu  fizisko veselību 
daudzveidīgās sporta aktivitātēs.

Suntažu	vidusskolas	9.,	12.	un	1.	klase	mācību	gada	noslēguma	svētkos	2018.	gada	18.	maijā

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795 h9g

IZGLĪTĪBA SUNTAŽU PAGASTĀ

Suntažu mākslas studija 
 Suntažu mākslas studija darbojas Suntažu 
pils romantiski noslēpumainajos pagrabos kopš 
2004.gada septembra. 
 Audzēkņu skaits vidēji gadā ir ap 60-
70, ar viņiem strādā 3 skolotājas (šobrīd – Inese 
Birža, Zane Raičenoka-Raišonoka un studijas 
vadītāja Māra Mārtiņjāne-Kaše). Ik gadu tiek rīko-
tas vairākas izstādes Suntažu vidusskolā, kultūras 
namā. Piedalāmies konkursos Latvijā, Polijā, Čehijā, 
Bulgārijā, Francijā.
 Piedāvājam interešu izglītības programmas 
5-6 gadīgajiem un 1.-6. klases bērniem. Ir iespēja 
zīmēt, gleznot, līmēt, veidot, attīstīt spējas gan jau 
iepazītās tehnikās, gan arī izmēģināt kaut ko jaunu.
 No 10 gadu vecuma var izvēlēties padziļinā-
tu mākslas izglītību - 5 gadīgu profesionālās ievirzes 

izglītības programmu “Vizuāli plastiskā māksla” kods 
20V21100, kas akreditēta Ogres Mākslas skolā. Sun-
tažnieki dodas uz Ogri, kārto iestājeksāmenus kopā 
ar pārējiem reflektantiem un kļūst par pilntiesīgiem 
Ogres Mākslas skolas audzēkņiem, tikai visas no-
darbības kvalificētu skolotāju vadībā notiek tepat uz 
vietas, Suntažos. Mākslas skolā kā īstā skolā ir at-
sevišķi mācību priekšmeti ar savām programmām – 
zīmēšana, gleznošana u.c., par darbiem liek atzīmes 
un ir liecības. Kad pabeigti 5 kursi, pienāk laiks 
diplomdarbiem un beigšanas apliecību saņemšanai. 
Diplomdarbi šajos gados radīti visdažādākajās teh-
nikās – zīmējumi, gleznojumi uz zīda, koka, kartona 
un audekla, filcēti un veidoti darbi, spoguļi, maskas 
un bumerangi.
 Līdz 2017.gadam mākslas skolas program-
mu Suntažos absolvējuši 39 audzēkņi

Lienes	Gravas	gleznojums

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Daļa	OMS	absolventu	2017.	gada	maijā	Ogrē

Mākslas	skolas	izstādes	atklāšana	kultūras	namā	2018.05.17.
Skolotāja	(no	kr.)	Inese	Birža,	vidusskolas	direktors	Mārtiņš	Leja	

un	skolotāja	studijas	vadītāja	Māra	Mārtiņjāne-Kaše

Karmenas	Dzintares	Čeirānes	darbs

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 n
o 

st
ud

ija
s 

ar
hī

va

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h10g

IZGLĪTĪBA SUNTAŽU PAGASTĀ

Mūzikas skola

 No 2013. gada 1. septembra Ogres mūzikas 
skola īsteno izglītības programmu arī Suntažos – vi-
dusskolas telpās. Audzēkņiem tiek piedāvāta iespēja 
apgūt klavierspēli, ģitāras spēli, saksofona un klar-
netes spēli. Mācības uzsāka 10 audzēkņi. Darba 
gaitas šajā mācību gadā uzsāk pūšamo instrumentu 
spēles un klavierspēles pedagogs Andris Ābeltiņš, 
ģitāras spēles pedagogs Viktors Fedosejevs. Teorē-
tiskos priekšmetus māca Inita Andževa. 2014.gadā 
pedagogu kolektīvam pievienojas flautas spēles 
skolotāja Jolanta Mateusa-Kalniņa, flautas spēles 
programmā uzsāk mācības 2 audzēkņi. Audzēkņu 
sastāvs ir mainīgs, dažādu iemeslu dēļ vairāki 

audzēkņi mācības neturpina. 2015. gadā ir nelielas 
izmaiņas pedagogu sastāvā – sāk strādāt klavier-
spēles pedagogs Ronalds Gigelis, kā arī klarnetes 
spēli nākas apgūt Ogrē, jo nav atbilstoša pedagoga 
Suntažos.
 2017./1018. mācību gadā Suntažos izglīto-
jas 29 audzēkņi, strādā 4 pedagogi. Suntažu fili ālē 
tiek piedāvāts apgūt instrumentu spēli klavierspēles, 
flautas spēles, ģitāras spēles programmās. Audzēkņi 
2 reizes gadā kārto eksāmenus Ogrē, bet tehniskās 
ieskaites un mācību koncerti tiek organizēti Sun-
tažos. Tiek rīkoti koncerti un muzikālas pēcpusdie-
nas vairākas reizes gadā, aicinām ciemos vecākus, 
skolotājus un draugus. Priecājamies, ka ar mums 
kopā muzicē arī audzēkņi no Ogres.

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Mūzikas	skolas	audzēkņu	koncerts	pils	zālē	2018.	gada	maijā

Ziedi	skolotājai	filiāles	vadītājai	Initai	Andževai



SUNTAŽU PAGASTS 795 h11g

Suntažu internātskola laiku griežos

 Suntažu internātskola atvērta 1961. gadā. 
Tolaik mācības notika Suntažu vidusskolā, jo pati 
skolas ēka vēl nebija uzcelta, bet bērni dzīvoja pie 
skolas esošajā vecajā stallī, kas bija pārtaisīts par 
dzīvojamo ēku un tajā atradās arī sporta zāle. Skolā 
tika uzņemti 200 skolēni un vietas trūkuma dēļ vienā 
istabiņā dzīvoja pat 20 skolēni. Lielākais bērnu skaits 
bija 70 tajos gados - 420 bērni. Mācības notiek divās 
plūsmās – latviešu un krievu valodā. Ap 1990.gadu 
bērnu skaits samazinās līdz 90.
 Pirmais skolas direktors Ansis Millers jaunās 
skolas ēku atklāja 1964. gadā. 
 Piecdesmit sešu  gadu laikā skolu vadījuši 
16 direktori. Pašreizējā skolas direktore ir Inga Elme 
no 2016.gada augusta.
 Bērni septiņdesmitajos un astoņdesmitajos 
gados apguva vispārīgo programmu ar lietišķās māk-
slas novirzienu. Skolā tika rīkotas plašas izstādes 
skolotājas Kārkliņas vadībā. Tas bija svarīgs noti-
kums visos Suntažos. No 1990.gada skola sāk ap-
mācīt bērnus ar somatiskajām saslimšanām.
 Profesionālās izglītības klases izveido direk-
tore Inga Elme 2017.gadā, skolēni iegūst galdnieku 
un pavāru palīgu kvalifikāciju.
  Skolas vadība no 2004.-2011.gadam raksta 
projektus, tā piesaistot līdzekļus  skolas remontiem 
– visu jumtu renovācija, guļamkorpusa renovācija ar 
pamatu siltināšanu, guļamkorpusa elektroinstalāci-

IZGLĪTĪBA SUNTAŽU PAGASTĀ

jas nomaiņa, siltumapgādes sistēmas nomaiņa un 
ūdens apgādes sistēmas sakārtošana, kā arī visu 
guļamtelpu, dušu un tualešu renovācija. Pie skolas 
tiek asfaltēti un bruģēti piebraucamie ceļi.
 Vairākus gadus skola sadarbojas ar Nīder-
landi, grupu „Let’s go” no Wijhes pilsētas, kā rezu-
ltātā katru otro gadu uz skolu atbrauc cilvēki, kuri 
gatavi palīdzēt. Bērnu rotaļu laukumus izveidoja gan 
pie internātskolas, gan papildināja Suntažu viduss-
kolā esošo. Sadarbības rezultātā katru otro gadu 
skolas skolēni apciemoja arī holandiešus.  
 Suntažu internātskola – rehabilitācijas 
centrs ir Suntažu pagasta daļa, kurā šobrīd mācās 
bērni no Ogres novada ar dažādām saslimšanām un 
mācīšanās traucējumiem. Par audzēkņiem domā un 
rūpējas darbinieku kolektīvs.

Programmas “Ēdināšanas pakalpojumi” vadītājs Aigars Bērziņš, skolas direktore Inga Elme un 
topošie pavāru palīgi – Edgars Maikls un Lana.  

Skolotāji, darbinieki un viesi Sanatorijas Internātskolas 
50 gadu salidojumā 2011.05.28.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h12g

KULTŪRAS DZĪVE, VĒSTURE
 Kā Suntažu kultūras dzīves sākumu var minēt 
Pagasta biedrības namu, kas tika uzcelts 20-tajos ga-
dos Suntažu centrā, četru ceļu krustojumā. Kara laikā šī 
celtne tika nopostīta , vēlāk atjaunota netika.
 Pēckara  gados sarīkojumu, kino un  kolektīvu 
darbošanās vieta bija Suntažu pils, vēlāk arī internātsko-
las zāle.
 60-tajos gados Suntažos darbu sāk Milleru 
ģimene, Vilma Millere ir visas sabiedriskās dzīves un 
darbības centrs. Viņa atjauno kora darbību, dibina deju 
kolektīvus, ansambļus, teātri, pūtēju orķestri, organizē 
svētkus, dažāda satura, rakstura pasākumus. Dzīve kūsā 
ap Vilmu Milleri!
 Vēlākajos gados, uzlabojoties kolhoza Sun-
taži materiālajam stāvoklim, pateicoties toreizējam 
priekšsēdētājam Jānim Rudzītim tiek uzsākta kultūras 
nama celtniecība, kuru atklāja 1973. gadā.
 Kultūras dzīvi sāk vadīt Austra Reiķe, Eglīšu 
pāris, Gunārs Tučs, Biruta Rode, Biruta Ose.
 Laiks iet, kolhoza vadību pārņem Ivars Celmiņš 
un 1978. darbu kultūras namā uzsāk Dzidra Meijere 
(Sproģe), ilgus gadus strādā Laimdota Graudiņa. 
 Pateicoties Ivara Celmiņa atbalstam, visiem eso-
šajiem kolektīviem tiek darināti tautas tērpi un skatuves 
kostīmi. Tiek izveidoti jauni kolektīvi, kas ātri tiek pamanīti 
rajona un republikas mērogā.
 Šobrīd kultūras dzīvi vada Dzidra Sproģe, nu 
jau 11 gadus kultūras namā par mākslinieciskās daļas 
vadītāju strādā Aiga Jermaka.
 Kultūras namā turpinās iesākto, tradicionālo 
svētku un pasākumu organizēšana, notiek profesionālo 
teātru un mūziķu koncerti, darbojas pašdarbības kolektī-
vi.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Suntažu	Biedrības	nams.	20.	gs.	30-tie	gadi

Koncerts	estrādē	2018.	gada	26.	maijā

Fo
to

 n
o 

pa
ga

st
a 

m
uz

ej
a 

m
at

er
iā

lie
m

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Suntažu	estrāde	“Gliemežvāks”



SUNTAŽU PAGASTS 795 h13g

 Mainoties politiskajai situācijai valstī, notiek arī 
pārmaiņas cilvēku dzīvē.
 Prioritāte - darbs un darba vietas - samazinās, 
cilvēku interese par kultūras dzīvi mazinās materiālo ap-
stākļu un bezdarba dēļ. Tomēr kolektīvu skaits ir stabils 
un viss notiek.
 2011. gadā tiek rasta iespēja un piesaistīti līdze-
kļi jaunas estrādes celtniecībai, jo 60-tajos gados būvētā 
estrāde savu laiku ir nokalpojusi.
 Kultūras dzīve, ir visai rosīga - mēģinājumi, 
nodarbības, izbraukumi, koncerti, izrādes, ekskursijas, 
pieredzes apmaiņas, izstādes, festivāli, konkursi.
 Tradicionālie pasākumi: Jaungada pašdarb-
nieku balle, koru sadraudzības koncerts, folkloras kopu 
sanākšanas svētki, senioru deju kolektīvu sadancis, jau-
niešu deju kolektīvu draudzības koncerts, vidējās paau-
dzes dejotāju saiets, amatierteātru pirmizrādes, teātra 
spēlēšanas svētki, pavasara zaļais gadatirgus, Baltā 
galdauta svētki, Mātes diena, vasaras sezonas pasāku-
mi (koncerti, izrādes, balles estrādē), rudens tirgus balle, 
Valsts svētku pasākumi, vokālo ansambļu lielkoncerts, 
visi Ziemassvētku pasākumi ar lielo Ziemassvētku balli. 
Tradicionāli kļuvuši arī Suntažu Dziesmu un Deju svētki.
 Saglabājot tautas tradīcijas, vēsturisko mantoju-
mu, tautas mākslu, kultūras namā darbojas 14 pašdar-
bības, interešu un pašizpausmes kolektīvi, kolektīvi ar 
ļoti aktīvu darbību un daudzveidību. Visiem kolektīviem ir 
savs nosaukums un logo, kas sākas ar burtu “S”.

Mūsu moto: 
PASTĀVĒT, PALIKT, ŠAI ZEMĒ, ŠAI SAULĒ…

KULTŪRAS DZĪVE, VĒSTURE

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Suntažu	kultūras	nams

Kultūras	nama	vadītāja
Dzidra	Sproģe

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Kultūras	nama	mākslinieciskās	
daļas	vadītāja	Aiga	Jermaka

Ikgadējais	vokālo	ansambļu	lielkoncerts
2018.	gada	24.	martā

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s



SUNTAŽU PAGASTS 795h14g

	 Man	koris	kā	mūziķim	ir	 izaicinājums	-	savu	spēku,	pacietības	un	spēju	pārbaude.	
Vienmēr	ir	 interesanti	un	satraucoši	uzstādīt	sev	un	saviem	dziedātājiem	jaunus	mērķus	un	
kripatu	augstāku	 “latiņu”.	Un	 ja	 tas	vēl	 izdodas,	 sajūta	 ir	neaprakstāma!	To	droši	 vien	spēj	
saprast	tikai	tāds,	kas	to	kādreiz	pats	ir	piedzīvojis.						Andis	Klučnieks 
	 Man	ļoti	patīk	strādāt	ar	kori,	un	savu	iespēju	robežās	daru	to	pēc	labākās	sirdsap-
ziņas.						Sandra	Trasūne

Jauktais koris “Suntaži”

 Dziesma - cilvēka dzīves pavadone visos godos un 
svētkos, tā ir viešņa un saimniece reizē. Dziesma izaug no 
cilvēka mūža, no gadalaiku ritmiem, no vēstures griežiem - tā 
rakstīts grāmatā par Suntažu kori.
 Suntažu koris ir viens no vecākajiem Latvijas ko-
riem (dibināts 1872.gadā), piedalījies Pirmajos Latviešu 
Dziedāšanas svētkos. Dziesma Suntažos ir bijusi dzīva visos 
laikos. Tā uzturējusi cilvēkos dzīvību, ticību un cerību.
 Koru dziedāšanas uzplaukums Suntažos atsākas 

sešdesmitajos gados, pateicoties pirmajam diriģentam Arturam Āķim un Vilmai Millerei - īstenam kultūras cilvēkam. 
Gadiem ejot, ar kori strādājuši vairāki diriģenti, katrs no sevis ieliekot kolektīvā savu dziesmas izpratni, savu sirdi un 
darbu.
 Arī tagadējam Republikas virsdiriģentam Romānam Vanagam mūsu koris bijis pirmais karjeras pakāpiens.
 Savu rokrakstu, tradīcijas un sadzīvi korī ienesa diriģents Jānis Rijnieks, veltot Suntažiem arī īpašu dziesmu. 
 Nu jau 13 gadus ar kori aktīvi strādā diriģents Andis Klučnieks - prasīgs, stingrs, ar savu koncepciju un 
pārliecību. Diriģentu labā roka vairāk kā 20 gadus ir kormeistare Sandra Trasūne.
 Korim šai laikā ir augusi pašapziņa, izveidojies stabils sastāvs, krietni audzis mākslinieciskais līmenis, ko 
apliecina regulāri skatēs iegūtais augstais novērtējums. Ar kori un instrumentālo ansambli iestudētas un klausītājiem 
atskaņotas trīs īpašas koncertprogrammas (Latviešu kino dziesmas, Mīlestības dziesmas un I. Kalniņa dziesmu 
programma), dziesmu svētku un tematiskās programmas, bet ideju - vēl 100 gadiem…
 Kopīgas intereses un dziesma cilvēkus vieno un bagātina.

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Sandra	Trasūne Andis	Klučnieks



SUNTAŽU PAGASTS 795 h15g

Dejo	tā,	it	kā	neviens	tevi	nevērotu.
Mīli	tā,	it	kā	tu	nekad	nebuu	sāpināts.
Dziedi	tā,	it	kā	neviens	tevi	neklausītos.
Un	dzīvo	tā,	it	kā	debesis	būtu	uz	zemes.

Senioru deju kolektīvs “Suncele”

 Kolektīvs izveidojās vairāk kā pirms trīs-
desmit gadiem. Vidējās paaudzes deju kolektīvā 
ienāca daudz gados jaunu dejotāju, bet  briedumu 
sasniegušajiem dejotājiem gribējās vēl dejot. Tā nu 
meklējām vadītāju, piesaistījām trūkstošos dejas 
draugus un izveidojām senioru deju kolektīvu. Daži 
gan aizrādīja par dažu dejotāju gadu neatbilstību kol-
ektīva nosaukumam. Bet ko darīt, ja gribas dejot un 
izvēle jau nav tik liela!
 Tādu ļoti aktīvu darbību un draudzēšanās kur-
su kolektīvs uzņēma 1993.gadā, kad kolektīvu sāka 
vadīt Jānis Silickis. Šajā gadā kolektīvs sasniedza ap-
brīnas vērtu dalībnieku skaitu - 28 dejotgribētāji!
 Turpmākajos gados dejotāju skaits sarūk, 
mainās vadītāji, bet deja kolektīvā ir dzīva.
 “Suncele”, salīdzinājumā ar citiem kultūras 
nama kolektīviem, ieņem pirmo vietu izbraukumu 
un koncertu sarakstā - gandrīz katru sestdienu kāda 
uzstāšanās! Katru reizi kāds jauns draugu kolek-
tīvs, ko aicināt uz Suntažu ikgadējo sadanci “Baltajā 
putenī”.
 Jaunu elpu, draugus  kolektīvs iegūst strādā-
jot kopā ar vadītāju Aigu Jermaku - jaunu (gados), 
prasīgu, zinošu un stingru, kas kolektīvam paceļ 
māksliniecisko sniegumu, izpratni par deju un augs-
tus rezultātus deju skatēs. Aigas iesākto darbu šobrīd 
turpina Skaidrīte Andževa – dejotāja, deju ko lektīva 
vadītāja un horeogrāfe ar 40 gadu stāžu!
 Kolektīva ilggadēja koncertmeistare ir Inita 
Andževa.

Skaidrīte	Andževa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h16g

	 Deja	 ir	 eliksīrs	 dvēselai,	 tajā	 atrod	 draugus,	 savējos,	
relaksāciju.	Tā	stip	rina	veselību,	kopj	tautas	kultūras	mantojumu.	Ja	
dejo	ar	centību,	no	sirds,	tā	pamatīgi,	...,	tad	arī	rezultāts	neizpaliek.

Skaidrīte	Andževa

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sunta”

 Kolektīvs dibināts 1978. gadā un ir viens no 
vecākajiem vidējās paaudzes deju kolektīviem Lat-
vijā. Kolektīva pirmā vadītāja bija “Retro” jeb seno 
balles deju speciāliste un Republikas Deju svētku 
virsvadītāja Lūcija Bērziņa. Arī mūsu kolektīvs de-
joja šādu repertuāru. Laikam ritot, mainījās kolektī-
va vadītāji, dejotāji, notika mērķtiecīga pievēršanās 
latviešu tautas dejai un tautas dejas mākslas sagla-
bāšanai.
 Kopš 1988.gada ar kolektīvu strādā vadītāja 
Skaidrīte Andževa, koncertmeistare Sandra Trasūne 

kolektīvam pievienojās no 1993.gada. Kolektīva ra-
došā darbība visus gadus ir bijusi ļoti spraiga, aktīva 
un kvalitatīva.
 Kolektīvs piedalījies ārvalstu un Latvijas 
mēroga festivālos un koncertos, gūstot atzīsta-
mus rezultātus. Iemantojis daudz draugu kolek-
tīvu, ar kuriem regulāri tiekas koncertos. Ieguvis 
atpazīstamību un godam nesis Latvijas un Suntažu 
vārdu.
 2018. gadā “Sunta” svinēs 40.gadu jubileju.

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Skaidrīte	Andževa



SUNTAŽU PAGASTS 795 h17g

	 S	-	stipra,	P	-	palaidnīga,	Ā	-	ātra,	R	-	reibinoša,	E	-	enerģiska.	Tāda	
ir	 “Spāre”,	 kuras	dejotprasmi	 “slīpēju”	 kopš	2003.	gada	 rudens.	 Jauniešiem	
novēlu	“Savus	spārnus	valkāt	mūžam	un	prom	nedot!”	

Aiga	Jermaka

Jauniešu deju kolektīvs “Spāre”

 Spāre - vārds ar divējādu nozīmi.
 Spāre, kas satur jumta konstrukciju un li-
donītis, kas upes krasta niedres galā spoguļojas 
saulē. Kas Jūs esat?
 Šajā gadījumā tie ir dejotāji - stalti, palaidnī-
gi, ātri, runātīgi, enerģiski.
 Kā kolektīvs “Spāre” tikko sasniedzis īsto 
pilngadību (21), bet pirmsākumi jauniešu deju kolek-
tīvam  Suntažos atrodami jau 60.gados.
 Jaunieši - kā jaunieši, atnāk uz kolektīvu, 
vidusskolas laiku nodejo un prom - kā spāre uz citu 
upes malu - uz Rīgu, studēt. Tā nu gandrīz katru 
rudeni jāsāk ar dejas pamatu apgūšanu jaunajiem 
dejotājiem, bet iesākto dejošanu Spārē nepamet arī 
studējošie jaunieši. Bet jaunībā var visu, viss notiek 
ātri, un atkal SPĀRE ir gatava koncertiem un skatēm. 
Ar kolektīvu strādājuši vairāki vadītāji. Ilggadējākie ir 
Skaidrīte Andževa un nu jau visus pārspējusi Aiga 

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Jermaka (15 gadi). Viņai patīk strādāt ar jauniešiem 
- viegli atrod kopīgu valodu, prot panākt savu, gan 
ar stingrību, gan it kā jokodamās, jo pati ilgus gadus 
dejojusi.
 Ilggadēja kolektīva koncertmeistare ir Inita 
Andževa. 
 Vēl tāds nebijis notikums Latvijas mērogā. 
2008.gadā Spāre tika ierakstīta Ginesa Rekordu 
Grāmatā, piedaloties garākās dejas pasaulē rekorda 
uzstādīšanā. 
 Kolektīvs ir uzstājies ar koncertiem arī visās 
Baltijas valstīs. Novada  skatēs iegūstot augstu 
novērtējumu, piedalījies visos Republikas Deju svēt-
kos.
 Kur kūsā dzīvesprieks, jautrība, labi draugi, 
rūpe vienam par otru, dejasprieks, esi gaidīts un zini 
- tas ir JDK “Spāre” un Aiga Jermaka!
 Nāc un izbaudi to!

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Aiga	Jermaka



SUNTAŽU PAGASTS 795h18g

 Dziedāt senās, piemirstās un sirsnīgās 
tautas dziesmas bija sens kultūras nama vadītājas 
Dzidras sapnis. Izcelt gaismā un palaist tautās senās 
tautas dziesmas, dziedāt ar pārliecību un cieņu - 
tāds ir folkloras kopas Saule virsuzdevums. Spēlēt 
kokles, akordeonu, cītaru, stabulēt, sist bungas, 
dancot un arī dziedāt - tas ir ļoti jāgrib! Suntažos tādi 
cilvēki atradās tieši pirms pieciem gadiem un sāka 
strādāt pieredzējušas folkloristes, kokļu pedagoģes 
Andas Ābeles vadībā.
 12.gs. Suntaži vēsturiski bija sena lībiešu 
apmetnes vieta ar Kastrānes pilskalnu, līdz ar to arī 
tika šūdināti arheoloģiski lībiešu tērpi un rotas.
 Šajos piecos gados kolektīvs ir ļoti audzis, 
sakrājies samērā liels tautas tradīciju, dziesmu un 
deju pūrs. Kolektīvs 3x piedalījies festivālā Kokne-
ses ziņģe. Gūts labs novērtējums skatēs un tiesības 
piedalīties lielākajos folkloras svētkos - Starptautis-
kajā festivālā Baltica - 2016 un Baltica - 2018, pēdē-
jos ar kopas vadītāju Lieni Brenci. 
 Kolektīvs ieguvis draugu kolektīvus, aicinot 
ciemos un braucot ciemos. Lienes Brences vadībā 
kolektīvs pievērsies 19.gs., tieši Suntažu teicē-
ju iedziedāto un E. Mengaiļa pierakstīto dziesmu 
iekļaušanai savā repertuārā, kas ir gana skaistas un 
skanīgas. 
 Turēties kopā - dziedāt, muzicēt un 
priecāties!

Folkloras kopa “Saule”
Saulīte	bagāta,	trīs	mucas	zelta
Es	tavis	bērniņis,	dod	manim	vienu.

Latviešu	tautas	dziesma

Fo
to

 D
zi

dr
a 

Sp
ro

ģe

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 D
zi

dr
a 

Sp
ro

ģe

Liene	Brence



SUNTAŽU PAGASTS 795 h19g

 Kad	 svīres	 jau	 tālumā,	 mēs	 nākam	 kopā	
veldzēties	dziesmā	-	gan	draiskā,	gan	smeldzīgā,	lai	pa-
vasarī	sagaidītu	svīres	dziesmu	mājās.	Darbošanās	kopā	
ar	vokālā	ansambļa	“Svīre”	meitenēm	man	ir	gan	darbs,	
gan	atpūta.	Lai	dziesma	mūs	vieno!	

Inita	Andževa

Vokālais ansamblis “Svīre”

 Dziedāšana Suntažos visos laikos ir bijusi 
ļoti iecienīta. Ir bijuši dažādu diriģentu vadīti vīru, sie-
vu un jauktie ansambļi. Katrs pastāvējis savu laiku 
un piepildījis cilvēku vēlmes un iespējas.
 Nu jau nemainīgi, no 2002.gada, kultūras 
namā trešdienās skan Svīres balsis - jaunavīgas, 
dzidras, skanīgas, precīzas - prasīgās vadītājas Ini-
tas Andževas gaumē.
 Gadu no gada Svīre pulcē ap sevi savus 
draugu kolektīvus un tik bieži brauc ciemos pie savi-
em draugu kolektīviem, ka grūti saskaitīt. 
 Ja Svīre taisa savu sadziedāšanos, tad 
prāts ir absolūti mierīgs: viss būs izdomāts līdz pēdē-
jam sīkumam, neviens nesēdēs un negarlaikosies, 
jo organizatores ir visas  piecas – katra savādāka, 
interesanta, bet kopā -oriģinālas, jautras, draudzīgas 
un uzticīgas vadītājai Initai.
 Lai Svīres balss skan augstu debesīs, bet 
atskan uz zemes - sirsnīgi un draiski! 

Fo
to

 D
zi

dr
a 

Sp
ro

ģe
Fo

to
 R

en
ār

s 
D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s

Inita	Andževa

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h20g

	 “Ja	latvietis	par	sevi	var	veselīgi	pasmieties,	tad	tā	ir	vērā	ņemama	vērtība”	-	tā	par	
savu	pirmo	iestudējumu	un	darbu	ar	amatierteātri	“Sauja”	saka	režisors	Didzis	Cauka,	bet	par	
kolektīva	radošo	garu,	optimismu	un	spēles	prieku	saka	“paldies”	pirmajai	“Saujas”	režisorei	
Skaidrītei	Loginai.	Lai	mums	kopā	viss	izdodas!

Amatierteātris “Sauja”

 Teātri Suntažos spēlēja kopš nenosauca-
miem laikiem, bet kolektīvs ar populāriem režiso riem 
- Ēvaldu Valteru, Valentīnu Skulmi, Egonu Beseri 
jaunu seju ieguva sešdesmitajos gados, kura laika 
gaitā ir pamainījusies, bet spēlētprieks ir palicis!
 Tagad amatierteātris Sauja.
 Ar šādu nosaukumu kolektīvs darbojas 
no 2003.gada sākotnēji Skaidrītes Loginas režijā, 

bet nu jau daudzus gadus 
“Sauju” par savu sauc Didzis 
Cauka - profesionāls aktieris,  
režisors. Režisors ar savu 
pārliecību, izteikts latviešu 
klasikas speciālists.
 Pēdējos piecos ga-
dos iestudētās izrādes no-
vada teātra skatēs ieguvušas 
pirmās pakāpes un izvirzītas 
uz reģionālajām skatēm. Ar iz-
rādēm pieaugušajiem un bērniem apbraukāti daudzi 
kultūras nami un priecēti skatītāji. Kolektīvs piedalī-
jies Republikas un reģionālajos teātru festivālos, 
teātru svētkos, labprāt brauc ciemos, ja aicina!
 Kolektīvs ir ļoti saliedēts, jautrs, draudzīgs, 
darbaspējīgs, ar lielu atbildības sajūtu.
 Vēl tikai režisora klasiskā frāze LAI TOP!  
Un izrāde var sākties!

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Didzis	Cauka



SUNTAŽU PAGASTS 795 h21g

	 Mēs,	“Spoles”	dalībnieces,	esam	cilvēku	grupa	ar	kopīgām	interesēm.	
Mēs	uzskatām,	ka	ar	aušanu	var	nodarboties	cilvēki,	kuriem	ir	izturība	un	paci-
etība.	Un	mums	tāda	ir!	Sākām	pulcēties	2005.	gadā.	Mūsu	nelielajā	darbnīcā	
ir	5	stelles.	Darbi	rodas	lēnām,	bet	ir	prieks	par	tiem.	23.04.2011.	bija	pirmā,	
lielā	izstāde	un	par	to	mēs	esam	ļoti	gandarītas.		 Rita	Ozola

AUDĒJU KOPA “Spole”

 Kad kultūras nama 3. stāvā klaudz stelles - zinām, ka top kaut kas latviski skaists! Krāšņi plecu lakati, 
strīpaini tautiskie brunči, gultas deķi vai vienkārši rakstaini galdauti. Telpa, kurā klaudz stelles, dzīvo…
 Lai deķos un lakatos ieaužas Latvijas zemes un debesu krāsas!!!

 No 2012. gada pēc rokdarbnieces Inetas Donskas ierosinājuma, ceļu uz kultūras nama adītāju - tam-
borētāju kopu atradušas 10 suntažnieces. 
 Dažai līdzi vesels rokdarbu pūrs, citai tikai adata un vēlēšanās mācīties pie Inetas - īstas ideju ģen-
eratores, kam galva pilna rakstu rakstiem, caku cakām un apģērbā allaž kaut kas īpašs, neredzēts.
 Sievas ļoti čaklas, darbīgas, sadraudzējušās ar kaimiņu rokdarbniecēm, regulāri apmainās ar ide-
jām. Dalās ar saviem rokdarbiem ikgadējās izstādēs.
 Idejas gūst arī regulārajos braucienos uz kaimiņvalstu amatnieku gadatirgiem. 
 Lai dzija netrūkst, lai diegā nemetas mezgli un pirksti zina savu darbu!

TAMBORĒTĀJU KOPA “Spangas”
	 Jaunas	idejas,	prāta	uzbudinājumu,	izpratnes	tvirtumu,	dzirdes	asu-
mu,	krāsu	eksploziju	un	radīšanas	prieku!		 	 Ineta	Donska

Ineta	Donska

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

Sp
an

ga
s 

ar
hī

va

Rita	Ozola

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de



SUNTAŽU PAGASTS 795h22g

PĒRĻOTĀJAS “Stiklenes”

 Suntažu pašu smalkāko darbiņu veicējas - pērļotā-
jas saver, sašuj un sameistaro tik skaistas un gaumīgas rotas 
(krelles, auskarus, rokassprādzes, piespraudes un vēl..), ka ir 
ar ko greznoties pašām, ģimenes locekļiem, un ir arī gatava  
dāvana vajadzīgā brīdī.
Tas ir jāprot un iemācīt to ļoti labi spēj Inese Birža, vajag tikai 
gaišas acis, veiklus pirkstus un lielu, lielu pacietību.

VINGROTĀJU GRUPA “Sīga”

	 Lai	saprastu	citus,	jāsāk	ar	sevi!
	 To	 var	 panākt,	 iepazīstot	 sava	
ķermeņa	kustību	iespējas!	

Karīna	Čakare

 Sievietes visos laikos un dažādos gados gribē-
jušas būt veselīgas, sievišķīgas un pievilcīgas. Liekas, jo 
vairāk strādāju dārzā, jo būšu slaidāka, vingrāka - nekā. 
Tam ir vajadzīga profesionāla pieeja un regulāras fiziskas 
aktivitātes profesionāla fizioterapeita - Karīnas Čakares - 
vadībā. Vingrosim, jutīsimies un izskatīsimies labāk!

DĀMU KLUBIŅŠ“Suntalniece”

	 Katram	cilvēkam	ir	vajadzīgs	
kolektīvs,	 kur	 viņu	 gaida,	 ciena	 un	
mīl.	 	 Anna	Volkova

Karīna	Čakare

 Dari	 to,	 ko	mīli	 un	mīli	 to,	
ko	dari.	 Ko	paspēsi	izdarīt,	tas	pa-
liks.		 	 							Inese	Birža

Inese	Birža

Anna	Volkova

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 n
o 

k.
n.

 a
rh

īv
a

 Ir patīkami un apsveicami, ka cilvēki beiguši ak-
tīvā darba gaitas vēlas būt sabiedrībā. Grib sanākt kopā, 
apmainīties idejām, iespaidiem, pieredzi, organizēt pasā-
kumus, kalt plānus un justies vajadzīgiem Suntažiem - 
savam pagastam.
 Par cilvēku runā darbi - labi padarīti darbi.

Fo
to

 n
o 

k.
n.

 a
rh

īv
a



SUNTAŽU PAGASTS 795 h23g

GRUPA “B-Optimist”

FLAMENKO DEJU GRUPA “Spārni”

 Flamenko ir deja, kas iedvesmo! Ar šo deju dejotāja stāsta par savām jūtām - prieku, 
mīlestību, naidu, bēdām. Dejas uzdevums ir savaldzināt savu mīļoto, apreibināt publiku un 
mierināt cietušo. Tās dzimtene ir Andalūzija.
 Dejotājas savas izjūtas izsaka ar grimasēm, kustībām un piruetēm, papildinot krāšņi 
kuplo tērpu ar bārkšu lakatiem un vēdekļiem.
 Flamenko nav iedomājama bez ģitārspēles un dziesmas, kaut gan sākotnēji flamen-
ko dejotāji dejojuši bez mūzikas - tikai plaukstu un kāju ritma pavadībā.

	 Vēlu	 lielu	pacie-
tību,	 izturību,	 pārliecību	
un	pašlepnumu	par	to,	ko	
darām.	 Dejosim	 savam	
priekam...

Santa	Kasatkina

Santa	Kasatkina

 Rokgrupa “B 
Optimist” izveidota 2013. 
gada janvārī Ogres no-
vadā, Suntažos. Spēlē 
enerģisku un emocionālu 
rokmūziku, liekot uzsvaru 
uz melodijām un dziesmu 
tekstiem latviešu valodā.
 2017. gadā 24. 
oktobrī publicēts jaunais 
EP “Kopā”. Divām no EP 
dziesmām – Starp simtiem 
un Lodes – radīti arī vi-
deoklipi. 
 2015. gada 30. 
martā izdots debijas albums B OPTIMIST. Četrām  no albuma  dziesmām  – Vēl nepāriet, Klerks, Fotogrāfs un Atceries mani  
– radīti arī videoklipi.
 Grupa uzstājusies mūzikas festivālos (Positivus, Summersound, Studentu paradīze, Bildes, Borderrock u.c.), kā arī 
dažādos klubos, bāros, kultūras namos un  brīvdabas estrādēs visā Latvijā. Grupa uzstājusies arī Igaunijā un Lietuvā.
 Iegūtas pirmās vietas konkursos Zelta sīpols 2013, Zaļais knābis 2013, iegūta skatītāju simpātiju balva konkursā 
Hadrons 2014.

Sastāvs:
Valters Levins - vokāls, ģitāra, Linards Liepa - ģitāra, bekvokāls, 

Roberts Lonerts - bass, Roberts Levins - sitamie instrumenti

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
de

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to



SUNTAŽU PAGASTS 795

Fo
to

 R
en

ār
s 

D
eg

un
s


